
Folketingets Forhandlinger. (63) 

993 6/1]L 34: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1935홢36. l l . l l 994 

[M. F. Mortensen.] 
med. Denne Landmand har ikke manglet 
Arbejdskraft, han har kunnet faa den Ar- 
bejdskraft, han vilde have, til 2 Kr. om 
Dagen plus Kosten. Naar en Mand, der be- 
handler sine Folk saa daarligt, kan faa Ar- 
bejdskraft nok, er det aldeles ikke rigtigt, 
at de Landmænd, der behandler deres Folk 
ordentligt, ikke kan faa den tilstrækkelige 
Arbejdskraft. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Levinsen har Ordet for en kort Bemærkning. 

Levinsen: Jeg er for saa vidt meget 
glad for de ærede Medlemmer, der har følt 
sig foranlediget til at tage Ordet i Anledning 
af mit Indlæg, som der derigennem er givet 
en Erkendelse af, at relativ Mangel paa 
Arbejdskraft i Landbruget er der ikke. 
Tilbage har man blot den Paastand, at man 
har ikke Raad til at betale den gifte Ar- 
bejdskraft, som der er saa rigeligt af ude 
paa Landet. 

Jeg forstaar ikke rigtig denne Tale, 
at man ikke har Raad. Det ærede Medlem 
Hr. Clausager henviste til, at Landbrugs- 
ministeren for, saa vidt jeg husker, halv- 
andet Aar siden havde udtalt, at med de 
Priser, der var for Produktionen af Kød, 
kunde Landbruget ikke betale en rimelig 
Løn. Nej, men de Priser er jo heller ikke 
blevet til Virkelighed, der blev jo gennem- 
ført en Lov, der forhøjede disse Priser, og 
siden den Tid er der gennemført mange og 
betydelige Forbedringer i Landbrugets Øko- 
nomi. Saa vidt jeg husker, har den højt- 
ærede Landbrugsminister været inde paa 
Tanken om Gældsnedskrivning for Land- 
bruget, det har da antagelig været for at 
sætte Landbruget i Stand til at betale sine 
Folk en ordentlig Løn. Det forekommer mig 
heller ikke, det er saa forfærdelig længe siden, 
at det ærede Medlem Hr. Clausagers Parti 
gik stærkt imod og hindrede Gennemfør eisen 
a,f en Lov om Konvertering og Rentelettelse 
for Landbruget paa 22 Mill. Kr. 

Naar Landbruget saaledes har Raad 
til at afvise en Rentelettelse paa 22 Mill. 
Kr., skal man ikke komme her og fortælle, 
at det ikke har Raad til at betale sine 
Arbejdere en ordentlig Løn, thi har man 
ikke Raad til at betale sine Arbejdere en 
ordentlig Løn, saa behøver man heller ikke 

at være saa stor i Slaget, naar der ligger. 
22 Mill. Kr. paa Bordet til Hjælp for Land- 
bruget. Saa kunde man jo have taget 
dem og sagt, at man ønskede at bruge dem 
til at betale ordentlige Arbejderlønninger. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Arnth Jensen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Arnth Jensen: Blandt de Taler, der 
er holdt ved denne Finanslovdebat, har jeg 
ikke hørt noget kraftigere Angreb paa 
Regeringen og Regeringspartierne end det, 
som de ærede Medlemmer Hr. Levinsen og 
Hr. M. F. Mortensen i Dag har rettet mod 
dem. Det ærede Medlem Hr. Levinsen 
har slaaet fast, at den Situation, som det, 
danske Landbrug i Øjeblikket befinder sig 
i, har bevirket, at de i det danske Landbrug, 
som maaske mest af alle trænger til at 
hjælpes, bliver slaaet længere og længere 
ned, jo længere Regeringen ikke vil hjælpe 
Landbruget som Erhverv. Det er konsta- 
teret her i Dag, at det Resultat, der er 
kommet ud af Regeringens Politik i den 
Henseende, er blevet en lav Arbejdsløn og 
en stor Arbejdsløshed. Jeg er fuldstændig 
klar over, at hvis den Politik skal fortsættes 
og Landbruget som Erhverv skal holdes 
længere og længere nede, saa vil det netop 
blive de Folk, som det ærede Medlem Hr. 
Levinsen og Regeringen ellers ynder at 
tale om skal hjælpes, der bliver ramt 
haardest. Den Anklage, som de to ærede 
Medlemmer har rejst mod Regeringen i 
Dag, er den haardeste, jeg har hørt under 
denne Finanslovdebat. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Clausager har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Clausager: Man maa ikke forbavses 
over, at der er en Del, der tager Ordet, 
efter at det ærede Medlem Hr. Levinsen 
har talt, for han er jo Formand for Land- 
arbejderforbundet, han er en Mand, man 
ikke saadan kan feje til Side, han er en Mand, 
hvis Ord man skal lægge Mærke til. Det er 
altsaa ikke for at slaas og strides, vi tager 
Ordet, men for at drøfte en Sag, der virkelig 
har Betydning. 

Jeg beklager, at det ærede Medlem 
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